



Ministério da Educação

## TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO CONTRATO Nº 44/2024

Processo nº 19973.103242/2022-07

**Contratante:** MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da Subsecretaria de Gestão Administrativa - SGA

**Contratada:** TECNO-IT, TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO S/A- CNPJ 19.354.200/0001-70.

**Fundamentação** – parágrafo 4º do Artigo 54 da Instrução Normativa/SEGES/MP nº 05, de 25/05/2017, atualizada pela Instrução Normativa nº 7, de 20 de setembro de 2018 e do art. 135 da Lei nº 14.133/21, de 10 de junho de 2021.

**Objeto** – Reajustar o valor do Contrato nº 44/2024 (Sei nº 5496347), de acordo com a planilha de reajuste (Sei nº 6148934), a partir de 25/03/2025, em decorrência da variação do [Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA](#) – IBGE, no percentual de 5,3198% e do índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC no percentual de 7,32% para os itens de 01 a 07 dos serviços contratados, passando o total do contrato de R\$ 3.418.821,92 (três milhões quatrocentos e dezoito mil oitocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos) para R\$ 3.616.907,60 (três milhões, novecentos e sete mil reais e sessenta centavos) conforme detalhado:

### Valor Reajustado

| GRUPO 1 |                                                                                               |        |         |            |                      |                   |
|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------|----------------------|-------------------|
| Item    | Descrição do Serviço                                                                          | CATSER | Unidade | Quantidade | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| 01      | Serviços iniciais - Projeto executivo                                                         | 27375  | m 2     | 49.213     | 1,86                 | 91.370,63         |
| 02      | Serviços iniciais - Serviços de instalação da infraestrutura (rede de cabeamento estruturado) | 22977  | unid    | 1          | 486.548,52           | 486.548,52        |
| 03      | Serviços iniciais - Remanejamento de câmeras até 50m                                          | 22977  | unid.   | 30         | 717,36               | 21.520,77         |
| 04      | Serviços iniciais - Retirada da atual solução (legado CFTV e SCA)                             | 22977  | unid.   | 201        | 61,63                | 12.388,41         |
| 05      | Retirada dos equipamentos locados ao final do Contrato                                        | 22977  | unid.   | 305        | 61,63                | 18.798,33         |
| 06      | Treinamento                                                                                   | 20052  | unid    | 1          | 10.130,62            | 10.130,62         |
| 07      | Operação assistida                                                                            | 20052  | unid    | 1          | 38.798,93            | 38.798,93         |

| Item | Descrição do Serviço                                                                                                                                             | CATSER | Unidade   | Quantidade (Mensal) | Quantidade Total (48 Meses) | Valor Unitário (R\$) | Valor Total - 48 meses (R\$) |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|---------------------|-----------------------------|----------------------|------------------------------|
| 08   | Locação CFTV - Câmera Tipo I - DOME                                                                                                                              | 19151  | unid/mês  | 44                  | 2.112                       | 53,10                | 112.141,39                   |
| 09   | Locação CFTV - Câmera Tipo II - DOME - Detecção de Face                                                                                                          | 19151  | unid/mês  | 83                  | 3.984                       | 75,11                | 299.239,63                   |
| 10   | Locação CFTV - Câmera Tipo III - BULLET                                                                                                                          | 19151  | unid/mês  | 31                  | 1.488                       | 72,72                | 108.201,43                   |
| 11   | Locação CFTV - Câmera Tipo IV - Panorâmica                                                                                                                       | 19151  | unid/mês  | 26                  | 1.248                       | 62,66                | 78.204,72                    |
| 12   | Locação CFTV - Câmera Tipo V - PTZ c/ Joystick                                                                                                                   | 19151  | unid/mê   | 10                  | 480                         | 442,70               | 212.495,31                   |
| 13   | Locação CFTV - Câmera Tipo VI - Perimetral                                                                                                                       | 19151  | unid/mês  | 9                   | 432                         | 223,09               | 96.377,01                    |
| 14   | Locação CFTV - Câmera Tipo VII - Kit elevador                                                                                                                    | 19151  | unid/mês  | 14                  | 672                         | 128,11               | 86.091,71                    |
| 15   | Locação CFTV - Servidor de CFTV (Integrador SCA)                                                                                                                 | 19151  | unid/mês  | 1                   | 48                          | 1.755,14             | 84.246,79                    |
| 16   | Locação CFTV - Estações Cliente de CFTV (monitoramento)                                                                                                          | 19151  | unid/mês  | 3                   | 144                         | 350,93               | 50.534,40                    |
| 17   | Locação CFTV - Video Wall 3x2 monitores de 55                                                                                                                    | 19151  | unid/mês  | 1                   | 48                          | 3.656,72             | 175.522,41                   |
| 18   | Locação CFTV - Solução para Armazenamento de Vídeo (STORAGE) c/ failover                                                                                         | 19151  | unid/mês  | 1                   | 48                          | 8.100,00             | 388.807,54                   |
| 19   | Locação SCA - Kit Catracas (Portarias Central e Garagem) integrada com leitora biométrica facial/digital com controladora (acesso ao prédio) entrada e saída     | 27430  | unid/mês  | 9                   | 432                         | 492,01               | 212.547,97                   |
| 20   | Locação SCA - Kit Catracas PCD (Portarias Central e Garagem) integrada com leitora biométrica facial/digital com controladora (acesso ao prédio) entrada e saída | 27430  | unid/mês. | 3                   | 144                         | 492,01               | 70.849,32                    |
| 21   | Locação SCA - Portinhola magnética (acesso ao prédio)                                                                                                            | 27430  | unid/mês. | 2                   | 96                          | 175,58               | 16.855,43                    |
| 22   | Locação SCA - Cancela eletrônica/Leitor UHF e Antenas UHF com RFID                                                                                               | 27430  | unid/mês. | 9                   | 432                         | 551,89               | 238.415,88                   |

|                                                |                                                                                    |       |           |    |       |          |            |
|------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----|-------|----------|------------|
| 23                                             | Locação SCA - TAG com tecnologia RFID compatível com carros e motos                | 27430 | unid/mês. | 35 | 1.680 | 0,66     | 1.116,37   |
| 24                                             | Locação SCA - Kit porta controladora com leitor biométrico facial com controladora | 27430 | unid/mês. | 3  | 144   | 208,10   | 29.965,83  |
| 25                                             | Locação SCA - Servidor de SCA (Integrador CFTV                                     | 27430 | unid/mês. | 1  | 48    | 1.755,15 | 84.247,30  |
| 26                                             | Locação SCA - Estações Cliente da SCA (cadastramento).                             | 27430 | unid/mês. | 6  | 288   | 273,47   | 78.759,61  |
| 27                                             | Locação SCA - Guarda corpo em inox - fechamento em vidro                           | 27430 | unid/mês  | 10 | 480   | 38,50    | 18.479,61  |
| 28                                             | Locação SCA - Guarda corpo em inox - fechamento em chapa de inox perfurada         | 27430 | unid/mês  | 9  | 432   | 38,74    | 16.736,46  |
| 29                                             | Locação compartilhada CFTV/SCA - Switch Core                                       | 19151 | unid/mês  | 2  | 96    | 573,52   | 55.058,11  |
| 30                                             | Locação compartilhada CFTV/SCA - Switch Borda.                                     | 19151 | unid/mês  | 28 | 1.344 | 152,21   | 204.575,91 |
| 31                                             | Locação - Software de integração CFTV e SCA                                        | 26077 | unid/mês  | 1  | 48    | 4.539,19 | 217.881,23 |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 1 R\$ 3.616.907,60</b> |                                                                                    |       |           |    |       |          |            |

**Despesas e Dotação Orçamentária** – As despesas decorrentes foram estimadas em R\$ 74.683,41 (setenta e quatro mil seiscentos e oitenta e três reais e quarenta em um centavos), até o término da exercício 31/12/2025, à conta do Programa de Trabalho-PTRES nº 169155, Fonte de Recursos 100, Elemento de Despesas 33.90.39 e Nota de Empenho nº 2025NE000438 (Sei nº 6209675 ) e CDO nº 517/SPO/MEC (Sei nº 6201924 ).

**Garantia** – A contratada atualizará a garantia contratual, em decorrência do reajuste, estabelecida na Cláusula Décima Primeira - "Garantia de Execução", do supracitado contrato, para o valor de R\$ 180.845,38 (cento e oitenta mil oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos), correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor total reajustado, dentre uma das modalidades previstas no art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

Subsecretária de Gestão Administrativa

Nomeação: Portaria nº 1.758 da Casa Civil, de 23 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 24 de fevereiro de 2023

Subdelegação de competência: Portaria GM/MEC nº 314, de 26 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2024



Documento assinado eletronicamente por **Jussara Cardoso Silva Freitas, Subsecretário(a) de Gestão Administrativa**, em 14/10/2025, às 23:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.mec.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **6231778** e o código CRC **B30A836F**.